
 

 

  
            COMUNE DI SAN PIETRO IN GUARANO 

                                                      (Prov. di COSENZA) 
    
 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE alla realizzazione di un impianto 
fotovoltaico da 1 MW su terreno di proprietà comunale da utilizzare in via prioritaria per la 
realizzazione di una CER. 
 
Premesso che, 

- il Comune di San Pietro in Guarano è proprietario dei terreni censiti al catasto al foglio 15 

part.lle 34-35, aventi destinazione d’uso “TU Servizi e attrezzature”, in quota parte, per 

complessivi mq 9.620,58; 

- Nell’ambito di una più complessa iniziativa progettuale è stato redatto uno studio di fattibilità 

per la realizzazione di un impianto fotovoltaico della potenza di 1MW da finalizzare in via 

prioritaria alla costituzione di una CER. 

- Per la realizzazione di tale impianto fotovoltaico è stato già ottenuto il preventivo di spesa di 

connessione (Codice rintracciabilità n° 420234239)  dal Distributore di zona;  

- con delibera  n. 75 del 05/12/2024 la Giunta Comunale, sulla scorta del progetto depositato, ha 

disposto di dare avvio ad una fase conoscitiva al fine di valutare il reale interesse dei soggetti 

privati alla realizzazione di un impianto fotovoltaico potenzialmente utilizzabile anche da 

eventuale  "Comunità Energetica Rinnovabile"(C.E.R.) Di cui all' art.32 del D.Lgs 199/2021, 

formulando specifico atto di indirizzo. 

Tutto quanto premesso, 

Il Responsabile del settore  tecnico 

I  N  V  I  T A 

i soggetti  privati  a manifestare il proprio interesse alla realizzazione di un impianto fotovoltaico  

da 1 MW finalizzato a quanto in premessa ed utilizzabile anche ai fini della costituzione di 

un’eventuale  "Comunità Energetica Rinnovabile"(C.E.R.) Di cui all' art.32 del D.Lgs 199/2021- 

 

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente Avviso, assieme all’Allegato A – Manifestazione d’interesse ed all’allegato, sono resi 

disponibili nella sezione AVVISI del sito istituzionale dell’ente per 15 giorni (quindici) naturali e 

consecutivi. 

 

 



 

SOGGETTI CHE POSSONO MANIFESTARE INTERESSE 

In questa prima fase, possono presentare la propria manifestazione di interesse tutti i soggetti  

interessati alla realizzazione dell’impianto de quo e a svolgere eventualmente il ruolo di 

“Produttore”, “Produttore-Consumatore” (Prosumer), all’interno di Comunità Energetiche 

Rinnovabili, da costituirsi sul territorio comunale di San Pietro in Guarano. 

 

MODALITÀ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

La manifestazione di interesse (Allegato A), debitamente compilata, sottoscritta digitalmente o 

in originale con allegato documento di identità del sottoscrittore, dovrà pervenire al protocollo 

del Comune di San Pietro in Guarano entro le ore 13.00 del giorno 15/01/2025 con invio 

digitale esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo comunesanpietroinguarano@pec.it riportando 

nell’oggetto “MANIFESTAZIONE D'INTERESSE alla realizzazione di un impianto 

fotovoltaico 1 MW .” 

Alla manifestazione d’interesse dovranno essere allegati: 

- documento di identità del richiedente (può essere omesso nel caso in cui la richiesta venga 

sottoscritta digitalmente) e/o visura camerale in caso di rappresentanza legale. 

AVVERTENZE 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, non comporta obblighi e vincoli in capo 

all’amministrazione comunale. 

RISERVATEZZA DEI DATI 

La presente informativa è destinata a coloro che presentano istanza di manifestazione di 

interesse oggetto del presente avviso. L’informativa è data ai sensi dell'artt. 13 e 14 del 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR). Si informa che il Comune di San Pietro in Guarano 

procederà al trattamento dei dati personali presenti nell’istanza di manifestazione di interesse. 

La base giuridica del trattamento trova fondamento nell’art 6 comma 1 lettera “e” e negli artt. 9 

e 10 del GDPR. 

Soggetti del trattamento 

Il Titolare del trattamento è: 

- il Comune di San Pietro in Guarano, con sede in Largo Municipio, 1 nella persona del 

Sindaco pro tempore quale Rappresentante legale, i cui contatti sono: tel: (+39) 0984/472511 

Pec: comunesanpietroinguarano@pec.it 

Finalità e modalità del trattamento 

I dati forniti dai partecipanti alla manifestazione di interesse sono trattati per la gestione della 

procedura di costituzione della prima Comunità Energetica Rinnovabile (CER) nel territorio del 

Comune di San Pietro in Guarano. I dati personali degli aderenti sono trattati dai componenti 

del Settore Gestione e Pianificazione preposto alla costituzione della CER. 

mailto:comunesanpietroinguarano@pec.it


 

Si precisa che i dati sono trattati con o senza l'ausilio di strumenti elettronici; in quest’ultima 

ipotesi, i sistemi informatici sono dotati, conformemente alle disposizioni del Capo IV del 

Regolamento (UE) 2016/679, di misure di sicurezza atte a prevenire la perdita dei dati, usi 

illeciti o non corretti ed accessi non autorizzati (es. profilazione delle autorizzazioni di accesso ai 

data base). La gestione dei dati su supporto cartaceo (es. la gestione delle istanze di 

manifestazione di interesse) prevede misure di sicurezza organizzative specifiche. Il 

conferimento dei dati è finalizzato al conseguimento delle finalità sopra indicate. In assenza di 

tali dati risulterà impossibile procedere alla costituzione della prima CER nel Comune di San 

Pietro in Guarano. 

Il Comune di San Pietro in Guarano potrà comunicare i dati a soggetti terzi la cui facoltà di 

accesso ai dati medesimi è riconosciuta da disposizioni di legge, normativa secondaria, 

comunitaria (es. Enti Pubblici, Organismi di vigilanza, Autorità giudiziarie). In ogni caso, i dati 

personali non sono soggetti a diffusione, salvo il caso dei dati oggetto di pubblicazione 

obbligatoria prevista per legge da inserire nella sezione “Albo pretorio online” ed 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del Comune di San Pietro in 

Guarano. 

 

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

Ing. Antonio Scrivano 

 
 

 


